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Pasqyrat Financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér menaxhimin dhe ortakét e Crimson Finance Fund Albania Sh.p.k

Opinian

Ne kemi audituar pasgyrat financiare & Shogirise Crimson Finance Fund Albania Sh.p.k (Shogérial, 1@ cilat
pérfshijng pasgyran e pozicionil financiar mé datén 31 dhjelor 2017, pasqyreén ¢ porformancés, pasgyren e
fiuksil t& mjetove monetare dhe pasqyrin e ndryshimeve ne kapital pér vitin e mbyllur o KELE date, si arlh
shenimel per pasqyrat financiare, perfshiré njé permbledhje 1@ polilikave kentahel me 1@ réndésishme.

Sipas opinionil toné, pasayrol financiare bashkelidhur paragesin drejt, ng 18 gjitha aspeklel materiate,
pozicionin linanciar 1& Shogérisé me datén 31 dhjetor 2017, performanceén e saj tinanciare dhe fluksel ¢ parase
pir vitin gé mbyllel né kétd datg, né pérputhje me Standardet Ndérkormbetare té Raportimil Financiar (SNRE

Baza per Opinionin

Ne e kryern auditimin toné nii pérputhje me Standardel NdérkombElare te Auditimit (SNA-1E). Pérgjegjesite tana
sipas kiétyre standardeve jand pBrshkruar né ményrd mé 18 delajuar ni scksionin g oraporlit ko jepen
Pérgjegiesite o Audituesit pir Pasgyral Financiare. Ne jerni 18 pavarur nga Shonéria né pérputhje me kirkesal
plive & jane té zbalueshme pér auditimin e pasgyrave linanciare né Shoipéri éhe kemi pBrmbusho
pérgicgjésité o tiera etike né pérputhje me kil kBrkesa. Ne besojmi se ovidenca o audilimil gi kemi siguruar
gshte e mjaflueshme dhe e pershtatshme per e dhéne njg bazé pEr opinionin tong,

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe & Personave té Mgarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasgyral Financiare

Drejtimi 8shté pérgjegjfs per pergatitien dhe paragitjen o drejlé 1§ pasgyrave linanciare né pirputhje me
Standardel Ndérkombitare té Haportimil Financiar (SNRF), dhe pir alo kentrolle 18 brendshme g8 deejtim |
gjykon 1€ nevojshme pér té béré 1 mundur pergatitien e pasgyrave financiare ge nuk pérmbajné anomali
rmateriale, gofté par shkak (18 mashtrimit apo gabimil

NE pérgatitien o pasqyrave financiare, dreflimi éshié pérgjegjes piér vierdsimin o aftesiseé se Shogiiss pio e
vazhduar aktivitetin e saj né baz@ té parimit 18 vijimisise, shénimet shpjeguese, si edhe pér géshtjel ge lidhon
mu vazhdimiising e akliviletit 1& shoqérise, duke perdarur parimel bazé 18 vazhdimisise, pirver rastil kui
drejtimi ka pisr gellim té likuidoj@ akliviteling ose 1@ nderpresé aklivilelin operacional, ose nuk ka asnjé
alternativé tieter reale pervegse mi lart,

Paigl e ngarkuara me qeverisien jang pérgjegiése pir mbikégyrien e progesit (8 raportimil financiar e
Shogirise.

Pérgjegjésite e Audituesit pér Audilimin e Pasgyrave Financiare

Objektival tona jané qé tié arrijmé nji siguri @ arsyeshme lidhur me fastin nése pasgyral financiare ae 8resl
nuk kané anomali materiale, pér shkak & mashirimil apo gabimit, dhe 18 lEshojmé nji raporl audiling ot
pirfshin apinienin toné. Siguria o arsyoshme éshlé njé siguri g nivelil 18 larlé, por nuk 8shié njé garanci gié nji
auditir 1 kryer sipas SNA-ve do té identifikejé gjithmong nji anomali maleriale ko ajo ekziston. Anomaliti
mund té vijné si rezullat i gabimit ose | mashtrimit dhe konsiderohen materiale nise. individualishl ose (o
marra sié bashku, pritet @ né ményre (e arsyeshme 1@ influencejne vendimet ekonomike 12 perdoruesve 16
marra bazuar né kéte pasqyra financiare,
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i pjeseé ¢ auditimit né perputhje me SNA-td, ne ushirojme gjykimin dhe skepticizmin oné profesional glate
gjilhé periudhes sé auditimil. Gjithashtu ne:

Igentifikejme dhe viertsojmé rrezikun o anemalive materiale i pasgyol hinanciare, s pasolé o
mashirimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé progedural pirkalBse pBr zbotjen e kelyre
rrezigeve, si edhe marrim evidence té mjsftueshme dhe té porshlalshma pBr 18 krijuar njé bard pi
gpinionin toné, Rreziku | moszbulimit t@ nje anomalie si pasoji o mashirimil éshlé me | larté se rregiku i
moszhulimit & njé anamalie si pasejé ¢ gabimil, pir shkak se, mashirimi mund 1& perishije Ishehje L&
informacionit, falsifikim té informacionit, pérvetésime to qéllimshme, keginterpretime. apo shikelje LG
wontrollit t& brendshim,

- Marrim nje kuptlueshmeri tg atyre kontrolieve 18 brendshme relevanle per procesin o auditimtl me g@ilim
hartimin e progedurave 18 auditimit ne perputhje me rrethanal, por o per i shprehur nje epinion mhi efek
livilelin & kontrolleve 18 brendshme. _

- Vleréspjmé pérshtatshmiring e politikave kontabel 1€ pérdorura dhe arsyoshmidring e ¢muoarjeve kontabil
té kryera si edhe paraqgitien né shenimel shpjeguese perkalese te bera nga Orejtimi,

- Shprehemi né lidhje me piErshlatshméring e parimil & vijimisisé. hazuar ne evidencal o marra giaté
auditimit, mbi ekzislencén e njé pasiqurie materiale mbi aftésine ¢ Shogérise per e yazhduar né vijimesi
akliviletin e saj. Nise njé pasiguri maleriale ekziston, ne duhel e terhegim viémendjen nid shénimin
shpieques perkatés, népgrmjel raportit leni & auditimit, ose niése shenimel shpjeguese nuk jani |E
pershtatshme ne duhel t8 modifikojmé apinienin toni, Pérfundimmet tena jepen mbi bazeén o evidencés seé
auditimit 16 marré deri mé datén e raportit @ auditimit. Megjithate, ngiariet ose kushiel nid 18 ardhmon
mund 18 shkaktojnié ndirprerje L altesisd s& Shogérise per wijirmesi.

- Vleréspjmi paragitjen, strukluren dhe pérmbajtien e pasqyrave linanciare dhe 12 shenimeve shpjequesn
dhe né rast se ato piirfagésojne drogl ransaksionel dhe ngjariet.

Ne komunikojmé me personal 18 ngarkuar pér geverisjen e Shogerise, pervecse cishtieve 1t tjera. cdhe

objektin dhe kohin o planifikuar 18 audilimil. gjetjel kryesore (& auditimil, périshire cdo mangesi relevante ni
kontrollin e brendsheém té identifikuar njaté suditimil lont.
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Crimson Finance Fund Alha_n_fg__s_h._p._k_

(Vieral jané n Lok)

Pasgyra e Pozicionil Financiar
Mé 31 dhjetor 2017

Shénime 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
AKTIVE -
Aktivet afatgjata
Aktivel afatgjata materiale ] 3369739 1,932,304
Totali i aktiveve afalgjata - 3,349.739 1,932,303
Aklivel afatshkurtra
Huadhtnie dhe paradhiénie (Faktoring), neto & 50.319.825 24308127
Investimi né gera financiare, neto 7 A6F1T.316 17.118.622
TVEH e arkétueshme 8 10208498 £,233014
Llogari t& arketueshme 18 tiera 9 9,090 558 514,987
Mjetet monetare né arké e nit banke 1 130,973,912 71,181,872
Tolali i aktiveve afatshkurtra 267,510,109 117,356,624
Totali i aktiveve o 250,859,848 119,288,927
KAPITALL
Kapitali nénshkruar 55,000,000 55,000,000
Kapitali nénshkruar | papaguar 268.240) (260,240)
Humbje t& mbartura L4,670.568) (1,010,377
Humbja e ushtrimit 18,361.308) {3,410,189)
Totali i kapitalit 11 61,957,885 50,319,194
DBETYRIMET
Detyrime afatgjata
uHr_:_rEP I varur 12 206,051 684 467,831,000
Totali i detyrimeve afatgjata 706,051,584 T 87,831,000
Detyrime afatshkurira
Interesa té pagueshme 12 1.939 12 205,080
Llogari té pagueshma treglare 13 288189 386,353
Parapagimeat ¢ arkétuara 14 100,829 ¥4,553
Doetyrime tatimore 15 525448 39T
Ligegari t8 pagueshme té tora 14 . 81,000
Tolali i detyrimeve afatshkurtra ' 2,850,378 1,138,733
Totali i detyrimeve = 208,901,962 68,969,733
Totali i kapitalit dhe delyrimeve 250,857,848 117,288,927

Pasqyrat financiare duhet 18 lexohen si bashku me shénimel shpjeguese té fageve T-31. 18 cilal jané
plest porbérese o kityre pasgyrave financiare.



LCrimson Finance Fund Albanin ‘__;I_'n__g__’_ﬁ__

(Vierat jand nit Lok

Pasgyra e Fitimit ose Humbjes dhe 18 1§ Ardhurave Gjithpérfshirése
Pér vilin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin o mbyllur Pir vitin ¢ mbyliur
Shenime mi 31 dhjetor 2087 méi 31 dhjetor 2004
Té grdhura nga interesat 17 13.5464,592 PRIVLRR S
Shpenzime pér inleresa - 18 - (2.9 22630 (651.947)
Te ardhurat neto nga interesal 10,852,729 1,923,621
I# ardhura nga granie 1% ' 10415504
T ardhura to Ijnra 20 51:’?.5]0“ 3??.1:'{‘-{'
Fitim /(Humbje} nga kémbimet valutore 21 {97871 1138727
Té ardhural t& tjera operative 597,013 10,458,837
Zhvlerésimi nete i gerave tinanciare, e
huave dhe paradhénie faktaring . 12:260.137) 13,183
Shpenzime personcli 23 [$0.877,358) [7.388,684)
Shpenzime amaortizimi 24 {823,178} 1553,V 46)
Shpenzime e jera 16 shirytézimit w0 15451087 (7.435.834)
Taotal shpenzime (19.711.750) (15,992,647)
Fitimi/humbja para tatimit (8,361,308) (3.410,189)
_S.hpenzimi i ta;_f:m‘lt mbi fitimin = o
Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 2 -
Shpenzimi aktual | latimit 18 shiyre =
Fitimi/humbja e vitit © (8.361.308) {3.410,189)
T ardhura t@ tjera gjithperfshirése pite
iR, '
Totali i teé ardhurave L& ljera
githpérishiriise pér vitin ]
Totali i 1& ardhu jithpErfshirése
ardhurave gjithpérfshirése 18.361.308) (3410.189)

_pér '.rilm_

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese 18 faqeve =31, té cilat jang
pjesé pirbérése ¢ kityre pasgyrave financiare.
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

(Vlerat fané né Lek)

Pasayra e Fluksit t& Mjeteve Monetare
Rér vitin o mbyllur mié 371 dhjetor 2077

Flukset e parasé nga aktivitetel
aperative

Fitimi para tatimil

Axhustime pér zéral jo-monefare:
Amortizinm

Ihvlerdsimi | huave dhe paradhénieve
Tatimi mbi fitimin

Naryshimibng kapitalin gqarkulives
Réniel(rritie) né gira financiare the hua
dhEng kllentéve

Rénie/(rritie) ne legar| te arkétueshme
dhe 1@ tjiera

Rritje/(rémie) ne llogari & pagueshme
dhe L@ tjera

Mjetet monetare 1€ gjeneruara nga
aktivitetet operative

Tatimi mb fitimin | paguar gjaté witi
Aktivitetel invesiyoge

Bierje t8 aktiveve afatgjata materiale dhe
jomateriale _

Mjele monetare @ gjeneruara nga
aktiviteti inveslues

Aktivitetet financucse
(Ripagim)/ té hyrat neto nga huaté
alaigjals

Mjete monetare & gjencruara nga
aktiviteti financues

Ndryshimi neto § mjeleve monetare
Mjetet monetare né fillim t& periudhés

Mjetet monetare né fund t6 periudhés

Pitr witin o mbylur
mé 31 dhjetor 201%

Shemime
{8,361,308)

823,178
260137

158,070,529
{14,251.653)
1911/645

(V8 BB 930)

(300.004)
{300.000)

12,240414)

(2.240,614)

138, 220.684

138,220,984

59.792.040
71181872
10 130,973,917

Fiir vitin ¢ mbyllue
mi 31 dhjetor 2014

(3,410,169

553,144
615,183

[42.041,932)
(3.977.064)
(2113, 778

(50374614}

130,000)
(30,0000

{59,140

(59,1400

&ra31.000

47,831,000

17,367,244
35120
71,181,872

Pasgyral linanciare dubet t& lexohen si bashkae me shignimel shpjeguese 1E fageve 7-31, té cilat jang
piese perhirése e kétyre pasoyrave financiare.



Crimson Finance Fund Albania sh.pk
Shenime mbi pasgyral Iinum:iarg mi dhe per vitin e mbyilur mea fi_l_lihjl}'[ﬂr EHI‘.F_
{Vierat jang né Lek)

1. Informacion i pérgjithshém

Crimson Finance Fund Albania sh.p.k #shte nj@ institucion financiar [o-banké i themeluar si Shogéri me
Pirgjegjesi 18 Kulizuar mi daté 07/01/2015 prané Gendrés Komhbitare 18 Reqjistoimit né bazé té ligjt
pirkatés nit fugi

Veprimtaria e Shegérisé rrequliohel sipas dispozitave pErkat@se t | idgjit 9907 daté 1LAMAL2008, "Par
shogériteé tregtare”. si dhe nga statuti 1 saj dhe legjislacioni shalptar ms fugl

MNé mbéshtetjete tinjit nr. 9662, dalé 1T8/12/2006 “Pir bankal né Republiken e Shagiperist”, | ndryshiar, t8
ligjit nr. B24%, daté 23/12.1997 "Pér Bankin e Shyiperisi”, =i dhe rrequllores "Pér licencimin dhe
ushirimin e veprimtarisé nga subjektet financiare jobanka” miratuar me vandim nr, 01, date 1700172013
& Keshillit Mbikégyres, Crimson Finance Fund Albania sh.p.k ka marrd llcencen (nr. 34) mé daté
02/10/2015 pér ushtrimin e aktivitelit t8& saj si subjekt financiar jobanke. Aktiviteli parmal i shogiisé ka
filluar né keté date.NIPT-i i shogérisé @shté L51307031A,

Objekti | aktivitetit t& Crimson Finarce Fund Albania shopk | paragitur prang Oendriés Kombetare 1
Regjistrimit dhe Bankis s6 Shaipgrise gshie sl vijon:

“Aklivitel | foktoringul ffinancim nigpdrmijet urdhér blerjes. gira financiare, garancl dhe konsulence,
ndérmjetesim, si dhe shérbime té tjera financiare ndihmése. asistencd roknike dhe trajnlm por treglarét,
fermerét, dhe ndérmarrjel e vogla dhe (& mesme né Shaiperi”.

M daté 31/12/2017 Crimson Finance Fund Albania operon nié Tirané dhe numri | punonigsve me 31
dhjetor 2017 éshié B punonjis{Z014:5 punanjts),

Adresa e regjistruar e Zyrave géndrore t€ Crimson Finance Fund Abania shopk ndodhet né rrogin
Bardhok Biba, Godina e Vietér Tirana, Hyrja 1, Kati 2. Tirane, Shoipéri,

2. Aplikimi i standardeve ndérkombtare 18 raportimit financiar t6 reja dhe 1@ rishikuara
[SHEF).

2.1, Standardel dhe inlerpretimet efeklive nit perivdhén aktuale
Standarde t& publikuara qé nuk kang hyré ende né tugi dhe nuk jane adoptuar ende

Standardel e publikuara por qé nuk kané hyre né fugi ng datén o publikimit 6 pasgyrave financiare, jani
L& listuara mi poshté. Ky 8shté njé lstim i standardeve dhe interpretimeve t6 publikuara, 16 cilat Shonéria
nE ményré t& arsyeshme pret (& jeni (& aplikueshme né nji daté 18 ardhshme. Shacéria pret € adoptoje
kéto standarde kur ato t8 hyjn# né fugi.

*  SNRF 7 Instrumentet Financiare - Klasifikimi dhe matja

Standardi aplikohel pér periudhat vietore g fillojng me ase pas datés | janar 2018, gor lejahet adoptinm
1 hershém, Faza pérfundimiare ¢ SNRF 9 pasqyran té gjitha fazat e projeklit té instrumenteve financiare
dhe zévendiéson SNK 39 Instrumentet financiare: Njohja dhe Malja dhe 16 guthi versienel o miparshme
12 SNRF 9. Standardi prezanton kérkesa té reja pér klasifikimin dhe matjen. zhvlerésimin dhe
kentabilitetin mbrojtés, Orejtimi nuk ka vierdésuar ndikimin dhe irmpaktin i do 18 keld aplikimi § kit
slandardi,

= SNRF 16 Qirate

SHNRF 14 Bshte leshuar ni janar 2014 dhe zévendsson SNIE 17 Oirate, KIREN pércakion nese nje
marréveshje pérmban nje marréveshje firaje. #15-1% Qerate Operative- Notjet dhe KIS 29 Vierésimi i
Férmbajtjes sé transaksianeve ¢ perfshijng formeén lgjore 18 qirase, SNRF 14 percakton parimet pir
njehjen, matjen, paragitjen dhe shpalosien e qirave, Gjithashlu kiirkan nga giramarrésit @ japin logart piir
té gjitha giraté né nje model te vetém né bitancin & glendjes & ngjashim mo kontabilitetin pér giratd!
financiare sipas SNK 17. Standardi pérfshin dy sqarime pér qiralé- giraja “me vleri & ulét (psh
kornpjuter), dhe giraja “afat-shkurtéc™ (girateé me afat 12 muaj ose mi pak), N2 ditén e marrévshjes per
qira, giramarrési do té njoh# detyrimin ptir pagesd 18 girasé (detyrimi pér giral dhe njé pasuc g parage!
te drejtéin pér shirytézimin e girasé pér périvdhén kohore 6 percaktuar fe kontraté (psh.e drojla o
pérdorimit t& pasuriss). Qiramarrésit do ti kirkohet té njohié vegmas shpenzimel o intarosil mbi girani
dhe shpenzimet e amartizimit pér 18 drojtin o pérdorimil te pasurisi,



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mit dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Wierat jane ne Lek)

2. Aplikimi i standardeve ndérkombétare te rapartimil linanciar 1€ reja dhe 1@ rishikuara
[SNRF) (vazhdim)

2.1, Standardet dhe interpretimel efektive ne periudhén akluale

¢ SNRF 16 Qiraté (Vazhdim)

Qiramarrési do ti dubet 8 rimaté detyrimin ¢ girast pas ndodhjes s¢ ngparjeve 1@ cakluara (psh, njo
ndryshim né afatin e girase, njé ndryshim né pagesat ¢ ardhshme {8 girasé qf rezulton nga nji ndryshim
ré njé indeks ose norme qf pérdorel per t8 péreakiuar kdto pagesal. Olramarres] né pergjithési do o
njehé shumtn e rimatjes s¢ detyrimit t& girasé si njé rrogullim pér t& drejién o pérdorimit té pasuriso.

SHNRF 14 ktrkan gé giramarriési dhe giradhéniési 18 bejnié shpalosje me 18 gjird se sa SNK 17

SHMRF 14 6shlé nid Funi pér periuvdhat vietore gé fillojnd mi ose pas datés 1 janar 2019, Aplikimi i heeshém
dshié | lejuar. por jo para se njésia ekonomike 16 zbatoje SNRF 15, Qirarnarrés! mund (2 zgjedh pér b8
aplikuar standardin duke pérdarur ose njé retrospeklive té plote ape nie gasje te modifikuar retrospaktiv,

Dispozital kalirtare 18 standardit lejojni disa lehtEsira 18 cakiuara,

¢ SNRF 15 Té ardhurat nga Kontratat me Klientét

Standardi 8shté efektiv pér periudhat vjetara ng fillo]n mé ose pas datés | janar 2017, SNRF 15 percaklon
njé model me pesé-hapa qit do t& aplikohet pér té ardhurat e Nituara nga njé kontraté me klicatin tme
perjashlime e kufizuaral, pavarésisht nga lloji | transaksionil 1& 1§ ardhurave apo industrise, Kérkesat o
standardit do & aplikehen glithashiu pér njohjen dhe matjen e fitimeve dhe humbjeve mbi shitien o disa
aktiveve jo-tinanciare ge nuk jani transaksione & veprimtarise (& zakonshme 16 njesist ekonamike (psh
shitja e akliveve afatgjata material dhe jo-materialel. Dhénia e informacioneve shpjeguese dao te jeté o
nevejshme, pérfshi ndarjen ¢ 18 ardhurave tolale, informacianin rreth detyrimeve 18 performancis,
ndryshimel n@é Hogaritjen ¢ aktiveve dhe detyrimove 18 kontratés ndérmjet perivdnave, givkimeve dhe
vierésimel, Drejtimi 8shté ende duke vlergsuar ndikimin g standardi do t8 ket ne pasayrat linanciarc.,
megjithaté nuk pritet 18 ketd ndikim té réndésisham,

¢ SNK ¥ Iniciativa e Shpalosjes - Ndryshimet ngé SNE 7

Mdryshimet né SNK 7 Fasqyra e reijedhés st parasi 58 gatshme janit giesd o iniciatives to BSNK-sé pér
shpalosje dhe kérkojnt g njtsia ckonomike i japi infarmacione shpjequese g | mundésejnt pardoruasit
té pasqyrave financiare t8 vierdsojd ndryshimel nd detyrimet gé rejedhin nga aktivitetot financuese, duke
perishirg L& dy ndryshimet g& rriedhin nga flukset e parave 18 gatshme dhe ndryshimel nga parati jo té
gatshme. NE aplikimin fillestar t& ndryshimit, subjektet nuk jané & detyruara (8 sigurojng infermacion
krahasues pér periudhat e méparshme. Keta ndryshime jané efeklive pér perivdhat victore gé fllojne mé
apo pas | janarit 2017, me aplikimin e hershém e lejuar.
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3. Hazal ¢ pirgatitjos s pasgyrave linanciare

Fasgyrat financiare jané pérgatitur mbi bazién ¢ Kosles historike, Pasgyrat linanciare paragitlen nd Leki
(LEK), ¢ cila éshté monedha funksionale ¢ Shogiirist. Pérver rastove kur shprehet ndeyshe, informaciond
financiar iprezantuar éshié né Lek, rrumbullakosur nt Lekun mi 18 afért.

3.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Pasgyrat financiare 2 Shogérisé Jané pergatilur né perputhje me Standardel Mdérkembétare e
Raportimit Financiar (SNRF) léshuar nga Bordi i Standardeve NdErkambitare (6 Kontabilitetit ("BSNE")

3.7 Paragitja e pasgyrave financiare

Aktivet dhie detyrimet finariciare kampensahen dhe viers neto paragitet 1@ pasayrén o pozicionit financia
atéhere dhe vetém atéhere kur Shogéria gézon & drejlén ligjore pér 18 béré kempensimin c shumave dhe
vierave, dhe ka si géllim likuidimin mbi bazén neto ose lkoidimin e aktivil dhe shiyoren o dotyrimil
njékohiésishl. Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten neto né Pasgyrén e @ Ardhurave Giithperfshirdse
velem niése lejohen nga standardet e konlabilitetit ase interprotimet. dhe sic shpisgohet né ményei
specifike né politikal kontabBl 46 Shogrise.

3.3 Farimi i vijimisisg

Orejtimi i shoairisé ka kryer njé vierésim 16 affésisé sé shogerise per to vazhduar aktivitetin ni vijimisi
dhe éshté | kEnaqur gt shogéria ka burime piér € vashduar biznesin dhe aklivitetin ni 18 ardhmen
Gjithashtu, drejtimi nuk @shité né dijeni 18 ndonji pasigurie maleriale gf mond t6 sjelid dyshime @
konsiderugshme mbi mundésing e shogérisé pér 16 vazhduar ng vijimiésl, Prandaj, posgyrat financiare
vazhdaojné L& pergaliten nit bazé 1E parimit t& vijimésise

3.4 Pérdorimi | vierésimoeve dhe gjykimeove

Glate progesit 1€ aplikimit B politikave kontabél te shogiriss, drejtimi ka ushtruar giykim dhe vierésim ne
percaklimin e shumave 18 njohura ntt pasqyrat financiare, Perdoriml mé i réndésishiém i glykimoeve dho
vierésimeve gshte sivijon:

3.4.1  Humbjet nga zhvlerésimi i huave dhe paradhéniove

Shogiria rishikon portofulet e saj 1€ girave financiare dhe hua dhe paradhénic lakloring né baza Figjore
pir te vierésuar zhvlerésimin, N2 péreaktimin nése njt humbje nga zhvlerisimi duhot 16 regjistrahet ni
fitim ose humbje, shogeria bén gjykime per té paré nise ka ndonjé 18 dhing 1B yrojlueshme gé fregan se
ka njé rétnic té matshrme n# flukset monetarae té srdhshme te pritshme nga nje partofol huaje para se rénia
té mund té identifikohet me njé hua dhe paradhiénic individuale né kst partafol. Kio evidencé mund t&
pérfshijé té dhénal e vrojlueshme git tregojnié se ka pasur nje ndryshim negativ né statusine pagesave 16
huamarrésil, ose kushlel kombétare ose lokale ckonomike oé lidhen me messhlyerjen ¢ girasé financiara
ose huamarrjes faktoring nga huamarrésit.
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& Paolitikat Kontabil

Politikat kontabil té paragitura mé posti€ jant aplikuar ne ményre 6 vazhdueshme gjaté e gjitha
perindhave (8 paragitura ne kélo pasagyra financiaro,

4.1 Transaksionet nié monedhé t& huaj

Fransaksionel né monedhé t& huaj kthehen né manedhén funksmanale 18 veprimiarisé me kursin o
kémbimil né datén e keyerjes s@ transaksionit, Aktivel dhe detyrimet monetare né daten ¢ raportimit té
shprehura ng monedhe @ huaj rivierésohen neé Lek me Kursin ng datén ¢ bilancil, Fitimi ese humbja noo
ndryshiml i kurseve té kémbimit éshté diferenca midis kostos sé amortizoar ng monedhén funksionale nl
fillim té perivdhis 8 rregulluara me interesin efektly dbe pagesat gjaié perivdhiés, dhe kostas s
amortizuar ne monedhé 18 huaj 18 kthyer n@ monedhén funksionale me kursin e fund-vitit, Akliver dhe
detyrimet jamanetare gé maten me kesto historike nt monedhd t68 huaj, rivlerésohon duke pérdoror kersie
¢ kEémbimit né datén ¢ transaksionit. Fitimi ose humhbja neto nga ndryshimimi §okorseve (8 kembimit
paragitet n@ zérin "Fitimi/(humbje) neto noa kémbimel valutore” na Pasqyrén o 18 Ardhurave
Gjithpérfshirése.

Kursi'i kidmbimit t8 aplikuar inga LER né nBsi t& monedh#s 58 huajl pér manedhat kryesore ng fund viii
mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 20146 ka gent 51 mée poshié:

Kursii kiémbimit 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2014
EUR/ Lok 13795 135.73

USH Lek 11100 12817

4.2 Té ardhoural dhe shpenzimet e interesit

al Investime ni gira financiare, ncto

Tié ardhurat dhe shpenzimel pér interesa njilen ni fitim ose humBje me meteden e inleresit cfektiv.
Interasi efektiv ne rastin e instrumatave 1& Shogirist ndryshon nga al nominal vetiim pis komisionin o
dishursimil q& aplikohet veltem né momentin fillestar & dhénies sé girave financiare. Té ardhurat o
interesil logariten fillimisht me normién nominale (8 interesit ndérsa komisionl i dishursimit, gé gshté
pjest e normis efektive (8 interesit, njiket progresivisht si e ardhur né ményre lineare pargjate afatit 18
linancimit. N& KElg minyré, metoda e njohjes s& 18 ardhurave nga interesi nuk ndryshon né ményre
reateriale nga metoda o interesit efektiv

bl Hua dhe paradhénie. fakloring

Té ardhurat dhe shpenzimet pér interesa njihen ne litim ose humbje me matodin o Interesit elektiv,
Interesi efektiv né rastin e instrumentave (8 Shogirisi ndryshon nga al naminal vet#m pér komisionin o
disbursimit g¢ aplikohet vetém né momentin fillestar t& dhénies sB huasé faktoring, Té ardhurat e interosit
llogariten fillimisht me normin nominale 16 interesit ndérsa komisionl | dishursimit, aé eshig pjesé o
normes efeklive 1€ interesil, njihet progresivisht si e ardhur ne minyed linear pitrgjalé atatit (@ financimil,
NE kEté ményrg, metoda e njohjes & 1& ardhurave nga interesi nuk ndryshan nié meényre materiale nga
metada e interesit efektiv,

4.3 Pagesat e qgirasé

Pércaktimi nése njé marréveshje eshlé gira, ose ajo pérmban njc gira, bazohet ne thelbin e marriéveshjes
dhe kérkon njé vlerésim néise ptrmbushja o marréveshjes varel nga pérdorimi | nje aktivi ose aktiveve
specifike dhe marréveshja mbart 18 drejtén pir 1€ pirdorur aktivin,

Shoqéria si njé giramarrés

Giraté g nuk transferojni tek shogéria neé ményré thelbésore 1& gjitha rreziget dhe periltirmet e ldhura
me pronésing ¢ sendeve me gire jang nira opecracignale. Pagesat o girasé operacionale njiken s
shpenzime né pasqyritn e t8 ardhurave mbi njeé bazi linearo glaté afatit W& girasé. Qiraté o pagiipshme
njinen si njé shpenzim né perivdhién né 8 clién ato ndadhin.
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h. Palitikat Kontabél (vaehdim)
4.3 Pagesat e qirasé (vazhdim)
Shagiria si njé giradhéngs (qira financiare)

Qirate ku shogerla transferon rrezikun dhe péritimet o pronésist sé aklivil klosilikehen st investim neta
ni gira financiare, Fillimi | girasé dshté data e disbursimit 12 fondeve. NE kitté daté:

. mje gira kKlasitixohet sl gira financiare dho;
" percaktohen shurmat gt do & njihen me fitimin ¢ atatit té girase.

Fillimi | girasé dshté data né 18 cilén qiramarrési ka 1 drejté 18 prdoré aktivin e blerd me gira financiare
Kio £shté data e njohjes fillestare 18 girasé (p.sh, njohja e akliveve, delyrimeve, t8 ardhurave dhe
shpenzimeve gé rezultajnd nga investimi neto nié gira financiare, sipas rastit), NE pasqyrén e pozicionit
Hinanciar, Shogéria paraget shumn e arkélueshme 18 barabartd me vierdn neto 18 investimil, Njohja e 18
ardhurave financiare do 18 bazchet ne njf model gé pasqyren njé normé konstante periodike 18 kihimit 18
investimil neto W& giradhéniésit mbi girane financiare neto. Pagesat e girasé gé lidhen me periudhin, me
pérjashtim & shpenzimeve pér shérbime. | Jang zhritur investimit bruto né gira pBr té rodukivar si
principalin (kryegjéné), ashlu edhe t& ardhurat financiare t8 pafituara. T8 ardhural nga investimi neta ne
qirafinanciare (8 njohura nga prodhuesi ase tregtarl giradhénts ne fillir t8 afatit 16 qiras# financiare jani
viera e drejté o aktivit, ose nése mi 8 uiit, viera akluale e pagesave minimale té leasing-ut ge i takejne
qiradhénésit, llogaritur me normin e interesit 1€ trequl. Shogéria vlerdson Krijimin e fondove rezerve por
zhvleriésimin e investimit neto né gira financiare, duke pérdorur polilikat ¢ pérdorura pir shvlerésimin o
aktiveve financiare t& mbajtura me koston e amorlizueshme (psh, giraté financiare, llogarité o
arkétueshmel, duke géng se kredite dhe investimi nolo nd gira linanciare kane karakteristika to ngiashme
rresiku.

4.4 Hua dhe paradhénie, faktoring

Kontratat Faktering, té cilat rregullchen nié Republikin e ShoipEriss népérmjet ligjit nr. 9630, daté
30.10.2006, "Pér Fakteringun™, pérmbajné 3 palé: Faktorin, Furnizucsin dhe Debitaring t8 pérshkruara
shprehimishl ni kéte lig),

Shogiria si njié faktor

Hua-t& dhe paradhénie lakloring pérfagisohen nga dy nénpradukte financiare te ofruara nga Shoaeria,
pér g cilal kjo e fundit pérfagéson nié 18 dyja rastet faktorin

* Faktoring-u | drejlipérdrejle me garanci — pérfagison financimin ¢ faturave 18 shities N8 ks
marrédhinie kuntrakluale, faklorl financon faturat e [6shuare noa furnizues) kundrofte debitaril
Furmzuesi luan rolin e klientit pér faktorin dhe mbetet debitor pér pagesen e koslove & detyrimil
Gjithashiu, né rast mos-shlyerje t& vieres sé principalit nga ana e debilorit, furnizuesi mbete! debitor)
garant edhe pér shumén e principalit te financuar nga faktori, o cila o bon kété formé fakio) ing -1 e
garanci .

» Fakloring-u i anasjellté me garanci - pérfageson fnancimin e falurave 16 bierjes. Nit kéteé mardnenie
kantraktuale, fFaktari financon fatural e leshuara nga furnizaes! kundrejté debitorit. Debitari luan rolin
e klientit per faktorin dhe mbetet debitar per pagesén e kostove o debyrimit, NE kite farme faktoring
u, furmizues: bithel pjese e kontrates st fakloring-ut me géllim transferimin o t8 drejtave té faturave
te financuara, nga furnizuesi tek faktori. Debitori mbetet pérgjégits pér rikthimin e vierés se faturave
té financuara né perfundim L& afatit te kontratés faktaring,

Shogeéria perllogarit dhe bin 1@ pagueshém njit interes fiks nominal mbi balancen mujore te papaguar ge
peErbéhet nga shuma o faturave 18 financuara, Ripagesa e principalit behet e kérkueshme ng perfundim L&
afatit 18 kontralés faktoring.
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4, Palitikat Kentabél (vaxzhdim)

45 Tatimet (vazhdim)
Tatimi mbi fitiman perfshin tatirmin aktual dhe tatiman o shiyre,

a, Tatimi aktual mbi fitimin

Tatimi aktual éshté tatimi gi pritet tE pagohet mbi fitimin e tatueshém vietar, Fitimi | latueshEm ndryshon
nga fitirmi i raportuar nit fitim ose humbje né pasgyrén e ¢ ardhurave githpeérfshirse pic shkak té zirave
tét 1& ardhurave dhe shpenzimeve g8 jani & tatueshme ose t8 ziritshme ne perivdhal o ardhshme die
zorat o nuk tatohen apo njihen si té pazbritshém

Shpenzimet e tatimit mbl fitirmin ajilen né fitim ose humbje, pérveg n8 masén gf lidhel me 2érat e njohu
dirckt ne kapital ase nét t8 ardhura té tiera pérmbledhése.

Tatimi aktual dshte tatimi g pritet e paguhet mbite ardhurat e tetueshme par vitin, duke pécdarur normat
tatimore nié fugi nf datén o ragortimit, dheogdo rreguilim @ tatimit (& pagueshém né lidhje me vitel o
miparshme né pérputhje me legjistacionin tatimar Shaiptar, Té ardhurat o tatueshme llogariten duke
rregulluar fitimin para tatimit pér shumén e (2 ardhurave dhe shpenzimeve 8 cakiuara, sic kérkahet nga
ligji Shaiplar

b. Tatimi i shiyre mbi fitimin

Tatirmi 1 shiyré njihet ng pérputhie me diferencal ¢ parkohshme midis vierds kontabet 18 aktiveve dhe
detyrimeve pir géllime raportimi dhe vlercés kontabél teé perdorura per getlim fiskale. Detyrimet tatimare
tit shtyra njlben né pérgjithiisi pir 18 gjitha diferencat e pérkohshme 8 atlueshme, Aktivel tatimaore 18
shiyra njihen né pérgjithisi pér 18 gjitha diferencat e pérkohshme B weshme né ot masié gt Sshie o
rrendur gé fitime & ardhshme 8 tatueshme do 18 jeni 18 disponueshme, nda] 18 cilave ato mund 8
shirylitzahen

Viera kontabél neto e aktiveve tatimore té shiyra rishikohet ne fund 18 cdo perudhe raporclimi dhe
zvogelohet né até masé qi nuk #shté & mundur gé 18 kele filime (8 tatupshme t8 miaftueshme ne
dispozicion pir 18 lejuar gé e gjitha ose njé pjesd o aktivit & mund 18 rikuperohet,

Detyrimel dhe aktivel e shtyra tatimore maten me normat e tatimit 1@ cilat pritet té aplikohen né periudhén
kur detyrimi da i@ shiyhet ose aktivi realizahe!, bazuar né normat fiskate dhe ligjet fiskale té cilat jane
miratuar ose priten 6 miratohen né datén e raportimit. Matja e detyrimeve dhe aktiveve tatimore te shtyra
pastyron rriedhojal tatimaore o do t8 vijojng nga ményra né teé cilén Shogicia prel, gié ng fund 18 perivdhos
raportuese, \& rimareé ose shiyeje viereén kontabil té aktiveve dhe detyrimeve i@ saj,

Me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetar 2014 shogiria nuk ka aktiv ose detyrim tatimor te shlyra,
. T¥5H e arkolueshme

MNebazité nenit 71 18 Ligjit nr. 92 daté 27.04. 2014 "Pir tatimin mbi vlerén o shtuar”, shogicite me “aktivitet
miks” si taksapagues qé kang aklivitete te citat jani sublekt (& TVSH-s8 dhe rejedhimishl kand TVSH t?
zbritshme, si dhe aktivitele g jané L& pérjashtvar nga TVSH-ja. Kita subjokle mund la gbresin TVSH-nt
né blerje qé u shizrbejne (& dyja aktiviteteve, si njié pérgindje (proporcienalisht) mbl volumin e aktivitetit 2
tatupshém. Ndiérsa pérsa i pérket blerjeve qo u shirbejni vetom aktivitetit 1o tatueshem, TVEH-|a e lyre
éshté plotésisht e zbritshme dhe anasjelitas,

Metoda e legaritjes s& koeficientit té zbritjes s TVSH-3¢ detajohet na nenin 2 te Ligit mbi 1¥SH-ng,
sipas sé cilet theksahet se ky kooticient llogaritel nga raparli i méposhlédm,
- ninumirues, shumién folale t8 villimit & xhiros vietore, pa TVSH-nE, lidhur me transaksionet gi
sjetlin té drajtén o zhritjos
- nid’emérues, shumen totale & vellimit té xhiros victore, pa TVSH-ng, lidhur me transaksionet e
pérfshira né numeérues dhe me transaksanct gé nuk sjellin te drejién o zbritjes.



Crimson Finance Fund Albania shop.k
ShEnime mbi pasqyrat linanciare mit dhe pér vilin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

{Vicrat janc neé Lek)

f, Politikal Kontabil (vazhdim)
4.5, Tatimet (vazhdim)
e TVEH e arkélueshme (vazhdim)

Koeficienti i zbritjes s& TWSH-se pércakiohet mbl bazé victare; kacticienti | zhritjes 52 TYSH-s8 e
aplikueshme provizarisht pér njé vit, 8shié koeficienti fillestar i zbritjes dhe ky koeficient llogaritet mb
hazitn e transaksionove to vitit t8 miparshiin lose plrilogaritel pér vitin e pare (& aktivitetit miksh Pas
fundit t& vitit, taksapaguesi duhet 18 Hogarlsé koeficentin e zbritjos si TWSH-58 dhe 1o rregullojé neé menyré
prospektive TVSH-né o arkétueshme bazuar né kiite koeficient. Shegéria ka lngaritur koeficientil e
zhritjes s& TVSH-5¢ pér vitin & mbyllur mé 237 dhjetor 2017 dhe ka rregulluar TVEH o arkitueshme nga
aktivitete e tjera pérvec girase financiare,

4.4 Instrumentat financiaré — njohjo fillestare dhe matja vijuese

a. Data ¢ njohjes

Te gjithé aktivet dhe detyrirmel financiare jane njohur fillimishl né datén kur shogérla hibet pale o
dispozitave kontrakiuale te instrumentit,

b Matja fillestare e instrumentave financiarg

Shogéria fillimisht njeh huaté dhe paradhéniet e dhéna klienteve, depozilal, hoate e marca ng datén ki
ato jané krijuar.

Hlerjet dhe shiljet e reegullta té akliveve financiare njihen ne dateén e troglimil kur shogéria angazhohe
pEr hlerjen ose shitien a aktivit, Té gjitha aktivel dhe delyrimel e tera financiare njihen tillimisht ne datén
e treglimit né (€ cilén shogéria bEhet palé peér respoktimin e dispozitave kontrakiuale B Iinstrumentil

Mg akliv ose detyrim financiar matet fillimisht me vleren e dreojte. Bostol ¢ transaksiomt te cilal @
atribuchen dirckt blerjes s tij ose emetimit @ aktiveve apo detyrimeve financiare {pér nje 260 citi nuk
matel mevlerén e drejté népirmjet fitimit ese humbjes) i shtohen ose zhriten vierés si drejté 10 aktiveve
apo detyrimeve financiare, sipas rastit, né njahjen fillestare.

Hostol o transaksionit it i atribuohen nit minyrd direkte blerjes s8 aktiveve apo delyrimeve financiare me
vlerd {6 drojte pdrmes fitimil ose humbjes njien menjthere nié fitim ose humbje.

c Klasifikimi i aktiveve financiare

Aktivet financiare klasifikohen né kategorité e méposhtme 18 specifikuara;

L Mjetet mongtare dhe ekuivalent
L Hua dhe paradheme per taktoring
s Investimi neto néqgira financiare

Wlasifikirmi varel nga natyra dhe giilimd i akliveve financiare dhe pércaktohel gjaté njohjes fillestare. 1o
gjiitha blerjet nE ményrd e rregullt ose shitjel & akbiveve financiare njihen dhe ¢'reeglistrohen mbi bazén
o-dolés 56 treglimil. Blerjet oso shitjet o rregullla jané blerjel ose shitjet e aktiveve Hinanciare git keérkojni
shpérndarjen e aktiveve brénda afaleve kohore 18 pEreaktuara ni rregulloret ose konventat né treg.

d. Klasifikimi i detyrimeve financiare dhe kapitalit
Kiasitikim si borxh ose kapital

Instrumentat ¢ barxhit dhe kapitalit t8 emetuar nga shagéria iang klasifikuar ese si dotyrime financiarne
ose 5 kapital | vet ne perputhje me thelbin e marrdveshieve kontrakivale dhe peérkofizimeve 8 defyrimit
financiar dhe instrumentave té kapitalil.

Instrumentat ¢ kapitalit

Nj& instrument kapitali 8shté cdo kontraté gt evidentan njt interes té mbetur nidaktivel @ shogférise pas
rhrities s& @ gjitha detyrimeve t6 sai. Instrumentat o kapitalit neta 18 emetuara nga shogéria jané
njohura pEr shumén e arkétuar, neto nga kostat direkie 18 emetimir,



Crimson Finance Fund Alhania sh.op.k
Shinime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

iVlcrat jané né Lok)

b Politikal Kontabiél (vazhdim}
L Instrumentat financiaré — njohja fillestare dhe matja vijuese (vazhdim)
e, Investime né gira financiare dhe faktoring

Hua dhe poradhenie per klienteét (pertshire girate financiare dhe faktoring) pertshijne aktive linanciara jo-
derivative me pagesa fikse ose té péroakiueshme gé nuk jant te kuoluara né njg treg aktiv, dhe go shogéra
nuk ka nedérmend i shest menj@hers ose nf 8 ardhmen e afért, pirves:

* Atyre g€ shogéria Ka pér qillim Vi shesé menjéherg ase Al te ardhmen g afert dhe atyre qf shogiéria
ajate njohjes fillestare | pércakton =i moe vlerd te drejieé nepermjet hitimit sse humbjes;

. Atyre gi shonéria, gjaté njohjes fillestare, i pércakion si té vieishme pir shitje,

Pas matjes fillestare me vlerén o drejté, shumat e huave dhe paradhénicve pir klientét jané matur mé pas
me kaston & amortizuar duke perdorur matodin 2 interesit nominal. Kastal ¢ transaksioni! jené kosto
rritése 18 cilal lidhen drejlpBrdreltd me blerjan, shitjen ose nxjerrjen |ashié peérdarimit 18 aktivil apo
detyrimit tinanciar, T8 ardhurat apo shpenzimet g interesit t8 pérfshira né filim ose humbie périshijne
interesin nga aktivet ose detyrimet financiare me kosto te amartizueshme me nid normi interesi nominal,

4.7 Kompensimi i instrumentave financiare

Aktivel dhe detyrimet financiare kompensohen me njEra-fjetrén dhe shuma neto paragitel né pasgyrén g
pozicionit financiar atéherd, dhe vetém atéhers, kur shogéria ka té drejten Hojore pér 1 kempensuar kilo
shuma dhe Xa si géilim ose i shlyejé neto, ose & realizafe aktivin dhe te shiyeje dolyrimin njékohisishl,
Té ardhural dhe shpenzimel paragiten né bazeé neto veteém ateherd kur lejohel nga standardet kontabi),
ose pér fitimet dhe humbjet e krijuara nga njé grup Iransaksionesh t8 ngjashme si ato nd aktivitotin tregiar
e shanérise.

LR Pércaktimi i vierés s€ drejté

Vlera e drejté o instrumentit Hnanciar pércaklohel si gmimi gé do & pérftohej nga shitia o n)i akiivi oso
qé do té paguhej pér L& transferuar nje detyrim né njit transaksion 16 reeguilt mes piesémarresve 8 iregut
né datén e rnatjes.

Kur éshté e mundur, shogdria e mal vlerén e drejté t8 nje instrument! duke pérdorur cmimet e kuatuara
& njé Iregu akliv pEr atd instrument. Nitse tregu par njé instrument financiar nuk shté aktv, shagéria
kryen matjen rme vierén e drejté duke pitrdarur 1eknika vlerésimi,

Shegiria nuk ka instrumenta financiaré & matur me viereén o drojti

Pér gBllima dhgnieje té informacioneve shpjeguese nié lidhje me viectn e drejie, shogiria ka pirdocu
maodele vierésimi aty ku ko te dhena té observueshme lregu; nése kéto Ve dhina nuk jani 1 disponueshmi,
atéhert shogéria ka pérdorur gjykimin e saj né percakiimin e vierave 18 deejla 18 instrumentave financiar

Shogiiria ¢ matvierén e drejté duke pérdorur hierarking e méposhime gi refleklon réndBsing e input-oye
té pérdorura gjaté matjeve:

= Miveli 1: gmimet o kuotuara 18 nj@ tregu akliv pér nje instrument identik

Miveli 2; Teknika viergsimi bazuar ng input-e té vérhgueshme, ose ne meényrd direkic (si p.sh cmimetl,
pse né menyré indirekte (g€ rrjedh nga cmimet), Kie kategari perfshin mstruments 8 vlerésoar duko
pérdarur: cmime té kuotuara pér instrumenta identiké ose 18 ngjashém 6t bregie git konsiderahen o an
aktivi, ose teknika ti tiera viergésimi ku gjithe input-et kryesore mund 1E vitzhgahen nié ményro dirchte ose
indirekie nga 1€ dhitnal e tregut,

= Niveli 3: Teknika vlerésimi duke pfirdorur input-e t€ réndisishme ja 6 vézhgueshme! Kjo kategor
perfshin & gjithié instrumentat ku teknika e vierésimit prfshin input-e qé nuk bazohen né t8 dhéna te
vitzhgueshme dhe input-ct jo t8 vizhgueshme kané nje ndikim 18 réndésishém né vlerésimin o
instrumentit, Kjo kategori pErfshin instrumenta q& vlerdschen mbi bazén e cmimove te kuotuars per
instrumenta 1& ngjashiém ku kérkahen korrigjime te rendésishme jo 16 vezhgueshme ose supozime per 1
reflekluar diferencat mes instrumentaye,

14
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& Politikat Kontabil {vazhdim)
4.9 Aklivel monetare dhe ekuivatent@él me toe

Aktivel monetare dhe ekuivatent@ét me o périshijng kartemonedha dhe manedha, dhe Investimel
likuiditel te lartd té cilal kane maturim tre mujor ose mé L vogel, té cilat jang subjekt | rrezigeve 12
paréndiisishme & ndryshimit t& vlerés s¢ drejle dhe perdaren nga Shogéria. né menaxnimin e
angazhimeve afatshkurtra. Aktivet monetare dhe ckuivalentit me to mbartan me kaston o amortizimit né
pasgyrén e pozicianit linanciar.

&.10  Aklive afatgjata materiale
a. Njohja dhe malja

Abtivet afatgjata maleriale maten me koston e blerjes minus armer tizimin e akumuluar dhe tumbjel nga
zhvlerésimi. Kostot pirfshijni shpenzime 1€ citat i atribushen direkt blerjes g aktivit. Kostot o aklivewe (6
ndértuara velé pérfshijng kostot ¢ materialeve dhe punis dirokte, cdo kasto tjetdr qi lidha! me vEnien ¢
aktivit né puné pér qillimin e pércaktuar dhe kostot e ¢rmentimit dhe lvizjes chha ristrukturimin né vendin
fié ta cilin ato ndedhen, Programi kempjuterik i blerg, i cill #shiit njit pjese inlegrale & funksianimit |8
pajisies, konlabilizehiet si pjest e pajisjes. Kur pjesét e nje zérl tE ndértesis dhe pajisjeve kand jetd
pitrdorimi t& ndryshme, ato kantabilizohen st zéra té ndarc (kamponentit keyosaré) t akliveve alalgjata
rmateriale.

b. Kostot vijuese

Kostaja ¢ pjestéve té zévendésuara té tokes, nderteses dhe pajisjeve njihet me vlergn e mbartur nése gshiié
e mundshme g né & ardhmen shogéria do e kete pgrtitime ckonamike noa kéto pjesé dhe kostat etyre
mund t& njihen nit ményré 18 besueshme, Kostol e mirémbajtjes s& pirditshime njiten né fitim ose humbje
ne pasqyren e té ardhurave giithpérishirdse.

(v Amaortizimi

Amortizimi njihet né Him ose humbje né pasqyrén e té ardhurave gjithperfshirgse me anén ¢ melodits
zhritése mbi jotitn o dobishme té vler@suar té aktivit pérvegse pir aklivel et zhvierésehen me metadin
lineare. Aktivel o marra me gira zhvlerésohen pér mé te shkurtegn midis kohi's st girase dhe jeiggialesise
sé aktivit, Toka nuk zhvlerésohet. Metodat e zhvlerésimit, jeta e dobishme dhe vieral e mbelurs
rivieréschan né datén o raportimit,

Normat ¢ amortizimit pir periudhin aktluale dhe krahasuese jané sl mé poshid

Kategoria e aktiveve afalgjata Jetegjatésia Amaortizimi (%)
Pajisje clektranike dhe kampjutera hvite B
Pajisje zyre 5 wile 20%

Mjete transparti 5 vile 20%

411 Borxhi @ varur

Huamarriet nga ortakit jang burimet kryesore te financimit b shoglirise, Huamarrjel nga ertaket malen
fillimisht me vierén e drejté duke i shiuar kustel e transaksionit dhe nié vijim maten me kosto 18
amorlizuar, pérvecss ni rastet kur shogéria zgjedh ge U mbaje detyrimot me vlereén e drejle ne fitim osc
humlbije.

Shogéria ka barxh t& varur pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetar 2017 me disa nga oriakél & &2, Ne bazé 18
kontratave (8 borxhit té varur, shumal ¢ huave behién @ disponuseshme pér shogéring ni bazd te
kiirkesave me shkrim nga kjo e fundit pér shumin dhe dalén e kérkuar te disbursimit, M& pas, cdo transh
i dishursuar ripaguhet me nje kalendar té vecante amorizimi. Interesat paguhen 4 herd pirgjati vitit dhe
périlogariten ¢do muaj nga sheaéria.
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Shiénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbylur mé 31 dhjetor 2007

Vierat jané né Lok)

. Politikat Kontabil (vazhidim}
417  Pérlitimet e punonjésve

Shogéria paguan vetém kontribule piér sigurimet shogirore 16 detyrueshme pér perfitimel ¢ pungnjesve
it dalin né pension, Organet publike shielerore jané pirgjogjise per pércaktimin e imitit minimal ligjo
té vendosur per pensionet né Shglperi sipas njit plani kantributesh 1@ pércaktuara pEr peEnsiane,
Kontributet per planin e pensionit njiken ne pasgyrin e t& ardhurave dhe shpenzime kur ato ndadhin,

Shogéria gjithashtu paguan kontribute té pércaktuara pitt sigurimin shéndetesor 12 punonjsve. Hontributl
dshte i pagueshém ndaj nj kompanic sigurimi ne raport me shitrbimel o kryera ngé shogén nga ana
punonjésye dhe Bshté regjistruar sinjit shpenzim nen ‘shpenzime i persanelit’, Kontributel e papaguara
jani tE regjistruar stdetyrime.

b, Aktiver afatgjata materiale

Mohilje e Mjale Pajisje Totali

R - . 4 olali

pajisje zyre 1__ra_!-_t_5puri| m!nrmah_h_u

Kosto
Gjendjo mé 1 janar 2014 1.286.841 1,260,776 2,547,611
Shtesa 54,140 52,140
Pakésime N
Giendja mé 31 dhjetar 2016 1,786,841 . 1,319.914 2,606,757
Shiesa 214,468 2026146 2,260,614
Fakesime
Gjendja mi 31 dhjetor 2017 1,501,309 2026146 1,319.914 4,847,371
Amortizimi i akumuluar
Giendja mi 1 janar 2014 47,887 P3,4607 121,288
Arnorbizimi | vitit 756,327 294844 553,166
chiqu_aﬂ_rlizimi -
Giendja mé 31 dhjetor 20146 304,209 - 370,245 676,454
Amortizimi | vitit 279,084 371,659 222633 B23TE
E':ﬁsime -
Giendja mé 31 dhjetor 2017 533,795 371,459 592,878 1,697,637
Vlera neto kantahl
Gjendja mé 21 dhjetor 2016 982,632 - 949.4M 1,932,303
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 968,014 1,654 687 Y038 3,349,739
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Shénime mbi pasgyrat linanciare mé dhe per vilin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vicrat jand nd Lex)

6. Huadhiinic dhe paradhiénic (Faktoring) nelo

Huat dhe paradhéniet mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 20146 paragiten si me poshie:

Hua dhe paradhénie, Faktoring
Interes i pérllogaritur
Fomisione (& papérfiluara
Fhvleresimi i buave 18 dhina

Lévizjet né fondin rezervé piér mbulimin e humbjeve

Giendja me 1 janar
Zhvlerésimi pitr vitin
Giondja mé 31 dhjetor

7. Inveslime ng qera financiare

31 dhjetor 2017

51,859,783
Aih1 . H3d
(566,987)
11,424,806}
50,319,825

31 dhjetor 2017

249,189
1,175,415
1,624,804

31 dhjetor 2014

26,760,754
158,563
(362,003
[Zagam
24,308,127

31 dhjetar 20046

245.18Y
249,189

Investimet né gora financiare ma 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 20046 paragiten si mié poshii:

Imvestimi né gira financiare, bruto
Intercs i périlogaritur

Té ardhurat e papérfituara nga Intercs
Homisione ic papérfituara

hvlerésimi huave tE dhifna

Levizjet né fondin rezerve pér mbulimin o humbjove

Glendja mé 1 janm
Ehvlerésimi pér vitin
Giendja ma 31 dhjetor

8.  TV5H e arkétueshme

31 dhjotar 2017

S03TE2TA
42087
(11,332,038}
(1. 704,280
{1.450,517)

_Pfi dhjetor 2017

345,995
Jieldiiad
1,450,517

46.917.316

31 dhjetor 2016

272 674,025
g9.821
i4,BED.558)
[AOR.ATT)
(345,995}
17.118.622

31 dhjetor 2016

;3:.‘:5.‘:-"3!.

365,995

TVSH e arkatueshme mi 31 dhjetor 2017 dhe 37 dhjelor 2014 paragiten s me poshic:

TV5H earkélueshme nga giraja financiare
TVSH e arkElueshme nga aklivitet e tjera

31 dhjetor 2017

G9A30,047
T7H451
10,208,498

31 dhjetor 2001 4

3527483
05,533
fi, 233,014

17
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Vleral jand né Lek

9. Liogari 1E arkétueshme (8 ljera

Llogarité ¢ arkétueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 20016 paragiten st me poshté:

31 dhjelor 20 Y 31 dhjetor 2014

Ti ardhura b périlagaritura : 367 500
Shpenzime 18 shiyra 169,921 26.687
Tatir fitimi | parapaguar 330,000 30,640
Depozita garancie a1 25800
Tetjera 18 arkélueshme B _ﬂﬂﬂ’_ﬂ_ - -
9,090,558 514,987

110. Mjete monetare né arkeé dhe né banki

Mjetet monetare nié arke dhe banke detajahen si me poshté mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 20046

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 200146

Mjcte manetare né banké 130,960,497 71 .!_afiﬂi',l oo
Né leke C #30e5540 GRTITNT
Wi manedhé 1,794,961 &1, 295,383
Miete monatare né arki né leke 13,41 12772
130,%73.912 71,181,877

11. Fapitali

Kapitali | shogérisé mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhyelor 200146 paragitet si me poshts;

31 dhjetor 2007 3 dhjetor 2004
MNurnri i kuolave 4 A
Viera e njé kuots 13,750.000 173,750,000

55,000,000 55,000,000

Ortakeét e shogérist jane si me poshie vijon:

= Abanian —American Dovelopment Fund zatiéron 25% b6 vlerids se kapitalit ose 13,750,000 leke
- LCrimson Capital Corp zatéron 25% té vleres s kapitalit pse 13,750,000 leké

= NORFUND zotéron 25% té vierés so kapitalit osc 13,750,008 leke

- Bashkia Tirang zotéron 25% 18 vieres se kapltalit ose 13,750,000 lexs

Viera e kapitalit te nenshkruar e papaguar nga Crimson Capital Corp me 31 dhjetar 2007 dhe 2006
Bshtié 260,240 lekd,

Humbjet e mbartura té shogirisé mé 31 dhjetor 2017 jani (4, 420.564) Leke (200 4: (1.0710,377) Lekel,

Humbja e ushtrimit me 31 dhjetor 20717 éshic (8,381,308) leke (201 6: (3.410,189) Leki),
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Shignime mbi pasgyral financiare méa dhe pitr vitin ¢ mbyllur me 31 dhjetor 2017

[Vierat jané nié Lek)

12. Borxh ivarur (vazhdim)

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Interes i périlagaritur AADF 648216 TV4672

Interes | pérliogarilur Norfund 481,052 PRl

Interes i pértlogaritur Bashkia Tirane &ﬂ{:ﬁ&-ﬂ - &6, 168
1,936,712

205,050

13, Llagari & pagueshme treglare

Liegari té pagueshme treglare paraqiten si mé poshié me 23 dhjetor 2017 dhe 31 dhjelor 2004

31 dhjetor W07 o # dhjetar 2014

Llogari té pagueshme tregtare 57,451 FH4.304
Furnitaré piar fatura t& pambérritura 230,738

288,189 384,353

14. Parapagime té arkétuara

Parapagimet & arkétuara detajohen si mé pashti me 37 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetar 20146:

A1 dhjetor 2017 31 dhjetor 2004

Farapagime nga klienti 20,585
Té tjera dotyrims B0, 244 74563
100829 74,553

15. Delyrime tatimore

Detyrimet tatimore detajohen st mé pashté mi 31 dhjetor 2017 dhe 31 d hjetor 2014

41 dhjelar 2017 31 dhjetor 2004

Detyrime pir sigurime shoqérore dhe shindetésare 197,885 134284
Datyrime pir tatim mbi & ardhural personale 291.258 220,404
Detyrime pér tatim ni burim 26,505 37109
525,648 IFIATY

16. Llogari & pagueshme & tjera

Llpgarité té pagueshme t8 tiera detajohen si mi poshie mé 31 dhjerar 2017 dhe 37 dhjetor 20746
11 dhjetor 2017 3t 1_:!hi_|3tm 20046

Shpenzime tE pdrilagaritura 81,000
81,8400
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_Shiim'rm: mhbi pasqyrat_finﬂnfiarn mi dhe pf:[whn ""_mh}f“ﬂ-_'f rrli* 31 dhjetor 2077
Wleral jané né Lek)

17. Té ardhura nga interesi

TE ardhurat nga inleresi detajohen st mé poshté pér vitine mbyller mi 31 dhjetes 2017 dhe 31 dhjetor 2004

Per vitin e mbyllur Fer wilin ¢ mbyllur

meé 37 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 74
Té ardhura nga interesat o girave financiare DAYR343 1:375.0460
Té ardhura nga interesat e faktoringut 2299084 BE&, 1564
T Iardhur.a ru_iul komisionet ¢ kamatévonesal 629 540 85013
e girave financiarc
T an‘]h.L.Jra nga komisionet ¢ kamalévonesat 9 458,706 211,979
e faktoringut
Te ardhiura nga interesal proj veprimeve me 5817 26,040
institucionet bankare

13564992 258751688

18, Shpenzimet per intoresa

Shpenzimet pér intercsa detajohen si mé poshté pir vitin e mbyllur mé 31 dhjetar 2007 dhe 31 dhjetor 2006

Pér vitin eombyllur Pér witin e mbyllur

mé 31 dhjeter 2017 mi 31 dhjetor 2006

Shpenzime pér interesat o borxhit (8 varur 2712263 4651, 567
2,712,263 651,567

19. T& ardhura nga grante

Té ardhurat nga grante detajohen simé poshté per vitin e mbyllur mi 31 dhjetor 20017 dha 31 dhjetor 20146:

Pér vitin ¢ mbyllur Fer vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2017 mit 31 dhjetor 2014
Té ardhura nga grantet - 10415504

1L4Th 504

20, Te ardhura t& tjera

Té ardhural 1€ tera detajohen si mi poshié pir vitin e mbyllur mé 31 dhjotar 2007 dhe 31 dhjetar 20146

Pér witin e mbyllur PEr vitin o mbyliur

mit 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2014

Té ardhura nga menaxhimb | projektit s S B ERR
piér Rivitalizimin @ Pazarit té Korgis SGhahl 6200
Té ardhura té tiera : Th.o60
507,500 379,050

21



Crimsen Finance Fund Albania shopk _
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(Vierat jané nié Lek)

21. Fitim/ (humbje) nga kémbimel valulore

Fitim/ (humbjel nga kursel e kimbimit pér vitin e mbytlue mé 31 dhjotor 2017 dhe 31 dhjetor 20146 paragilen 5

me poshte:

PEr vitin o mbytlur
me 31 dhjetor 2017

Fitim nga kémbimel valutore 3263094
Humbje nga kémbimet valulore - 1_3.2?2.83”

77, Thvlerésimi neto i gerave financiare, huave, paradhiinie

7hvlerésiml | garave financiare dhe paradhenieve faktoring pir vitin & rmbylier mé 31
dhjeter 2014 paragilen simo poshte:

Pidr vitin oombyllur
mé 31 dhjetor 20017

Zhwlerdsimi i huave 18 dhéna, fakloring 1,175,615
Zhwlerésimi i huave t8 dhiina, gira linanciare 1.084.522
2260137

E‘?.?E‘F]__

Pér vitin & mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

1,077 448
_(1.163.1751
(135.7127)

dijetor 2017 dhe 31

Pisr witin o mbyllur
mi 371 dhjetar 2014

249.189
TEE.994
615,183

23, Shpenzime personeli

Shpenzimet & personelit pir vitin e mbyliur mE 31 dhjeter 2007 dhe 37 dhjetor 2010 & paraditen si me pashli:

Pizr vilin ¢ mbyllur
mit 31 dhjetor 2017

Shpenzime pér paga 9. 787,757
Shpenzime pitr sigurime shogérore e shéndetésore P 1,089,591
10,877,348

24, Shpenzime amoertizimi

Pir vitin e mbyllur
mi 31 dhjetor 2014

5:697.543
A90,927
1,388,464

Shpenzimet e amortizimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten sl mits poshii;

Pér vilin e mbyllur
mi 31 :Hlj_i_:lm zmy

Shpenzime amartizimi 823178
g23.118

Pir witino mbyllur
mi 31 dhjetor 20146

553,166

A T

e



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
Shitnime mbi pasgyrat financiare mi r_ItHiir yr_i_'t__i_n_'_i__g: mhy_tlﬂ__rn_i‘: 31 dhjetor 2017

{Vlerat jang ne Lek)

25. Shpenzime L& tjera té shiryi@zimil

Shpenzimet o tiera té shirytézimit meé 33 dhjetor 2017 dhe 2076 detajohen si me poshli

Pér vitin e mbyllue
~me 31 dhjetor 201 7

Shpenzime giraje 7935557
Komisione lgjore dhe konsulence 315,340
Hreglu_tlir_ni i batances si TVSH paretekt 18 koeticientit te 192,409
kroditimil

Shpenzime telekomunikacioni dhe postare 540,331
Shpenzime pér automjete £37.405
Sherhime nga B troteé 153,075
Mirémbajtje dhe riparime 249,403
Shpenzime marketingu Aty 714
Arlikup zyre 69,326
Shpeneime sigurimi A7.668
Enerajl, uje 141,033
Komisiane bankare he. 831
Taksa 8,200
3joba e démshpérblime 793
Shpenzime udhatimi 14,210
Té tjera shpenzime 20690

5,751,087

76, Talirm fitimi

31 dhjetor 2017

Fitimi para tatimit {8,361,308)
Total shpenzime W& panjohura 679,423
Shpenzime udhitimi -
Shpenzime tétjera 79 423
Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e panjohura) (7,731.885)
Humb|e fiskale ¢ mbartur {3.3264701

Talirn Flimi G1%% -
18,361,308)

27. Transaksione me palél e lidhura

P&r vitin oombyllug
_mi:' 31 dhjetor 2014

2721 430
2.103,295
HE25A2E
065528
164,827
792,369
206,388
148, TR5
125,548
123,101
92,833
35,404
T2
20,895
17#.1460
&, 308
7,435,834

1 dh;etur 2014

[3.410.189)
999,862

999,867
(2,410,327

{916,083

(3410189

Mé tabelal e meposhtme, shogiiria prezanton marredheniet ge ekzistojni midis saj dhe paléve 1o bidhura mo te
natyrén ¢ transaksioneve, vierat pérkatése, si dhe shpenzimet dhe t&-ardhurat deri mé dhe pér vilin e mbyllur

mié 31 dhjetar 2017 dhe 31 dhjetor 20014,

Orejtuesit e shogirist jont ata persona te cilgl kand autoritetindhe pirgjegjesing pir planifikimin drejtimin dhe
kontrollin e aktiviteteve té saj, nié minyrit 1& drejtepérdrejte ose jo, perfshire kilu pefhi drojtues ckzekutive, ose
jo. & larté té shogérisé. PalBt e tjera té lidhura t€ shogiiring, g@ mund 18 jené individd 18 lidhur me
shogérindaose pjesétars té ngushie te familjes s@ kélyre individéve, qi KanB kontroll té plold ose le pérbashiat
nga individiét e Hdhur me shogéise ape pjesttarg té ngushtd (& familjes & tyre, apa it kant influenci to

konsiderueshme mbi fji entitel, prezantehen si Palé t& era E ldhuras to shagerisc.



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
_Sﬁt&nimu mhi_ pa*_s_qyrnt ﬁl‘lEII.'L'iﬂr_c mi dhe pir vitln e mbyll_urlrli_i__ﬂ'l t{!_ﬁ_j_ﬂtor 017
{Werat jané né Lekl

27. Transaksione me palit e lidhura (vazhdim)

Transaksionet me palél e lidhura

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 20016
Drejtuesite Palé lié ljera Drejtuesit e Palé 1 jera
Transaksionet shoqérisé té lidhura shogerise té ldhura
Te ardhura L0500 >
Shpenzime 4,125,317 2712263 5,174,840 T T
Borxh i varur 204,051,584 67,831,000

pér mi tepér, pagat dhe shperblimet per dreitimin e shogiérise paragitet s me poshte:

Pagal Benusel
Viti | mbyllur mi 31 dhjetor 2017 o
Shpirblimi i drejlimit I8 shogerise 3673019 bht 300
Shperhlimi | Bordil té Drejtoréve
Witi | mbyllur mé 31 dhjetor 2016
Shpsrplimi i drojtimit 8 shogérise 4,525,064 &A9.7T4
Shptrbtimi | Bordit & Orejlorive -

28. Manaxhimi i rrezikol financiar

Hyrje dhe té pérgjithshme

Pérdorimi i instrumentave financlaré e ekspozojni shog@ring ndaj rrezigeve 1€ miposhtme:
& rreziku i kredis@

= risku i likuiditetit

e rreziku i tregul

¢ rroziku operacional

Ky shinim paraget informacion reeth ekspozimit t8 shagiirisé nda| gdo riske W pérmendur mi tart, ahjektivat
politikat dhe proceset pir vieresimin dhe administrimin e rrezikub sidhe administrimin & 5a).

281 Struklura e administrimil té rrezikut

Bordi Drejtues ka pérgjegiési pér ndértimin dhe vézhgimin e strukturés sé administrimil (& rrezikot per Crimsan
Finance Fund Albania, Bordi Orejtues perbéhet nga 4 angtarg, 18 ciitt jane edhe artakel e Shagirise,

Politikat e ad ministrimit t& rrezikut jant krijuar piir @ identifikuar dhe analizuar rrezigel e hasura nga shonticia
piar 18 vendosur kufizime dhe kontrolle, dhe pEr 8 manitoruar perputihjen me kulizimet.

Crimsan Finance Fund Albania, népdrmjel irajmimeve dhe stendardeve dhe precedurave drejluese, synen e
zhvillajé njé miedis kontroll té disiplinuardhe konstruktiv, aé L cilin cdo punonjes do guptode rolin dhe detyrimot
pirkatiése,

&4



Crimsan Finance Fund Albania sh.p k
Shitnime mbi pasgyrat fimnanciare mit dhe per vitin e mbyllur mi 3 1 dhjetor 2017
{Vlprat jané né Lek)

28. Manaxhimi i reezikut financiar (varhdim)
8.7 Rreziku i kredise

Rreziku i kredisé &shiié rreziku | humbjes financiare | shongrise nése klicnti apo pala tjetér né nje instrument
financiar nuk arrin t& prmbushé delyrimet kontraktuale gi rrjedhin nga instrumeanti. Ky rrozikowjen kryesisht nga
giralit financiare dhe hua dhe paradhinie faktoring. PEr gitlime tH administrimit 16 rrezikot i@ kredisg, shogitia
konsideron té glitha elementit © chspozimil ndaj rrazikut 18 kredise, Aprovimi @ girave financiare dhe huave
faktoring miratahet fillimisht nga komiteti drejtues dhe mi pas bordi drojtoes,

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikul té krediseg

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut 18 kredisé | aktiveve financiare mé 31 dhjetar 2017 dhe 31 dhjetor 2014
paragitet si mé poshii,

31 dhjetar 2017 31 dhjetor 2014
Mijete monetare {pa pérfshire paraté né dorét 130,960,491 s 00
Hua dhe patadhénie (Faktoring) BE T AAGEY 74587314
Invastime ni gera financiare neto HB.347 833 17,484,817
TWSH e arkétueshme 10,408, 4598 N233.018
Aktive t& tjera 8.570ae3Y aR8.300
Totali 749,872,088 117,832,349
Angazhime 18 kreditimit 18 padisbursiara N =
Totall angazhimeve té lidhura me kredité -
Rreziko kredilil 249872 088 11'!.832.3&1'

—_—

Ekspazimet e huave dhe paradhénicve faktaring dhe gira linanciare 18 ndara sipas moshils, pitr periudhin der
mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjeter 2016 paragiten si me poshic

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 20146
Fakloring
1-30 dité Standarde L9.333.7F9 24557314
31-60 ditéd Me ndjekje
£1-90 dite Minstandardo 1023527
91-179 dité Té dyshimta 1, 387378
=180 dité Té humbura :
o 51,744,629 24,557,316
31 dhjetor 2007 31 dhjetor 20146
Qira financiare noto
1-30 dité Standarde 371940035 14366, Fhd
31-60 dité Me ndjekic 7,477,294 3,118,353
&1-%0 ditéd Nenstandarde 3046104
F1-179 dite Té dyshimta
=180 dité Té humbura .
48,367,833 17.484,617



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
Shtinime mbi pasqyrat financiare me dhe pér vitin e mbyllur mét 31 dhjctor 2017

(Vierat jane ne Lek)

28. Manaxhimi | rrezikul financiar (vazhdim)

8.2 Rresiku i kredisé (vazhdim)

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut & kredisg (vazhdim)

Tabelal mé poshtg paragesin klasifikimin pér heatd dhe paradhcnet faktoring dhe gira hinanciare sipas katogarive
ti klientéve pér vitin deri me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016, Klasifikimi | perderur nga shageria bazohet ne
ditévenesat e girave financiare dhe hua dhe paradhgnie fakloring.

Wierar e paragitura me poshis jans bruto, pa pertshire zhvlerésimet perkatése, Nuk ka investime nié gira financiars
dhe takioring pér vitin e mbyllur mié 31 dhjetor 2017. Shoyéria mban kolateral ndaj kredive dne paradhénicve 12
klientdve né farmitn pengut t6 pasurisé, siguri (@ ora @ regjistruara ndaj aktiveve dhe garanc, shiko shifeimin
0. Njg analizé sipas pérgiéndrimit 1 rrezikul (8 kredise sipas sckloreve 18 industrisé ni datén o raportimil
paragilel si me pashié:

31 dhjeter 2017 11 dhjetor 2014
Fakloring  Wira financiare Faktoring  Qira linanciare
Bujgesta, gjuetia, silvikultura A 154,000 o RS R ok B
Wgertim 7.973.010
Industri pErpunuese 23.894.550 12,498,154 9747207 4367511
Hotele dhe restorante 3651733 2250855
tEangpnch; magazihtdhe 7877438 75,886,643 5,253,071 5,616,038
telekomunikacioni
Teeghia ripariml | automielevedh 6891104 5137299 2,964,511
artikujve shtépiake
Arsimi 2286207
.St“‘." !.nrne kolektive, sociale dhe 5108527 1352312
individuale
Té tjera — 2954014
Totali 51,744,629 4B, 367,830 24,507 316 17, 484617

8.3 Rreziko i likuditerit

Rreziko | likuiditellt Bshti rrezike 0 shegeria nuk do té permbushé né kohe pagesgn e angazhimeve g lindin nga
detyrimet financiare,

a. Ekspozimi ndaj rrezikut 18 likuidilelit

Qandrimi i shoqarist ne administrimin o likaiditetit §shé & siguroji vazhdimisht [kulditet t8 mjaftueshitm pir (@
shiyer detyrimel si o kushte normate ashiu cdhe ni kushte t8 pafavarshme, pa pesuar humbje L papranyeshme
apo té riskoje té démtajé emrin e mire, Bardi Drejtues rishikon vazhdimisht sileatén e likdiditetit & Crimson
Finance Fund Albania dhe ben rekomandimet pérkatiise, Ményrat kryesore (e pérdorura nga Crimson Financo
Fund Albania per administrimin e riskut & likuiditetit jané raportet e Hkoiditetit dhe vlergsimi D gap-it” (hendekuol]
pér perivdha specifike.

b, Luhatshméria né tregjel financiare globale dhe shgiplare

Vazhdimi i krizes financiare dhe ekonomike botirore ka ndikim midis te Yerash edhe mbr avogélimin o tregjeve
Kapitale, uljen e likuiditetit né sistemin bankar dhe nit momente specifike, edhe né rrigen enteresit te kreditimi
ndérbankar dhe luhatshméring e tregjeve te letrave me vierd. Zhvitlime 18 Hera jo b8 favorshme te krizes mund 1o
ndikojnit negativisht mbi pozicionin financiar ghe likulditetin e Crimsan Finance Fund Mbania.Shogeria Hogant ne
baza tremujore rapartin né vijirm: aklivet likuide pérmbi detyrimet afatshkurira. Aktivet likuide perfshijnt parane
dhe ekuivalentet me 1€ depozitat alatshkurtra me bankat,
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
Shitnime mbi pasqyrat financiare mi dhe pér vitin o mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Lok)

28. Manaxhimi i rrezikot financiar {vazhdim)

284  Rreziku i tregul

Rreziku | trequt Bshté rreziku gé ndryshimi ng cmimot e tregul; si normat @ interesil dhe normat e kursil
té kEmbimit do t& ndikejé né (& ardhurat e Crimsen Finance Fund Albania apn vioren e instrumentave
financiaré,

Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit b kémbimil

Hendeku i maluritelit por monedhat kryesare pértlogaritel dhe analizohe! nga Crimson Finance Fund
Albania mbi baza vietore. Tabela o miposhtme tregon njé analizg t8 aktiveve dhe detyrimeve té Crimson
Finance Fund Albania mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 mbi hozén o maturitetit t& mhbetir:

31 :ih_fe'tur 2017

LEK EUR Totali

Aktivet financiare

Miete monetare dhe ckuivalentat o tyre 23,178,959 107,794,957 130,973,910
Investime ne gira financiare 17085398 31,282,435 48,367,833
Hua dhe paradhénic, fakloring 33,606,163 18,138,464 51,144,639
Tetjiera aktive 12,475,087 &.374,053 18.79%.135
Totali 86,365,602 163,539,905 249,885,507
Detyrimet financiare

Hua h2. 765,744 55,271,552 200,987,290
Detyrime té tjera 867,228 a7.434 P1&66L
Totali ' 53,632,972 155,268.990 708,901,962
Rreziku moncdhiés mé 31 dhjetor 2017 32,712,630 8,270,915 40,983 545

31 dhjelor 2016

~ LEK EUR  Totali
Akliver financiare
Miete monetare dhe ckulvalentet e tyre 884487 61,295,383 F1,181,870
Invastime né qira financiare 17484617 17,484,617
Hua dhe paradhinie, faktaring 24,557,314 24557314
Tétjera aktive h521.018 4621018
Totali 14,507,805 103,337,316 117,845,121
Detyrimet financiare
Hua 13,803,188 04 232 842 &8,036,050
Detyrime té tera 233683 933,683
Tolali 14,736,877 54,232 B&2 68,969,733
Rreziku monedhiés mé 31 dhjetor 2014 {229,066) £90046,456  4B.8Y5,388

28



Crimson Finance Fund Albania sh.pk
Shénime mbi pasqyral financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
{Vleral fand né Lek)

2B, Manaxhimii rrezikul financiar (vazhdim)

28.5 Rreztku operacional

Rreziku operacional #shté rreziku i humbjes gé rrjedh nga déshlimel né sistoernet, gabimet njerézore
rmashirimi apo ngjarjel 1€ jashtme. Kur kontrollel nuk funksionejnii, rreziget operacionale muend Lo
shkaktaje deme {8 reputacionit, té sjellin pasoja ligjore ase reegullalore, oseté cojng né humbje financiare,
Shegéria nuk pret (& climinajé t8 gjitha rreziget eperacionale, par ajo pérpiget @ (&€ menaxhoji kifn
rrezige népérmiet njE kuadri kontrolli dhe duke monitoruar dhe v pErgiigjue reezigove 6 mundshime
Kontrollet pérfshijng ndarjen efcktive té detyrave, aksesin, autarizimin dhe procedurat e rakordimeove
edukimin o stafit.

28.6 Administrimi i kapitalit

Sheqéria e administron kapitalin ¢ saj duke siguruar vijimésing ¢ akliviteteve té saj duke maksimizuar
Kthimin e orlakéive pirmes optimizimit t6 teprices s6 borghit dhe asaf té kapitalit te vet,

Mé pérputhje me Rrogulloren Ne.2 1B Bankis s¢ Shoipérisg, dale 17.01.2013, "Pér administrimin orrezika
ni subjektel financiare jo-banka®, ckspozimi | subjektit g ushiron veprimtaring @ girase financiare ndaj
njé personi ose grupi persanash 18 lidhur, konsiderahot ekspazim i madh kur vlera o tij éshié e barahart
ose mé e madhe se 25% (njézet ¢ pesé pir gind) o kapitalit & subjeklit. Subjekti nuk merr pirsipi
ekspozime 16 midha, 18 citat te marra sé bashku, tejkatojni 1200% {njcmiji ¢ dygind) phir gind t8 kapleali
té subjektit. PEr sa mé siper aplikahot votém pér girané financiare,

NE pérputhje me t8 nigjtén rrequilore, Subjekti respekton né gdo kahe treguesit o mjaftueshmirist =8
kapitalit, sig pitrcaktohet né raportel e méposhtim:

a. raparti | kapitalit me totalin e aktiveve, nuk duhet 1@ jeté mi pak se 5% [pesé pir gind) né vitin o pard 18
veprimtarisg, 8% {teld piir gind) né vitin o dyid dhe 10% {dhjetd pér gind) ne vazhdinm:

b. raporti | kapitalit me tatalin o akliveve té aéndrueshme W& truptizuara dhe (6 patrupezuara fnetol, nuk
duhet t& jeté mé pak se 100% [njégind pér gind);

c. raporti i:kapitalit me totalin e kredive me probleme (neto), nuk duhct 16 jeté mi pok se 100% {njogind
pir qind).

Giendja e kapitalit dhe raportit 16 barxhil 18 Crimsen Finanico Fund Albaniz mé 31 dhjetor 2017 dhe 31
dhjetor 2014 paragitet s1 me poshie:

31 dhjelor 2017 31 dhjetor 20146
Huamarrjo totale 207,987,294 &8.036,050
Minus: Mjetet monetare dhe ekuivalentel e tyre (130973710 (71.181.870
Detyrime neto 17013384 (3. 145820}
Totati i kapitalit té nénshkruar B4, 739740 924.73%.740
Kapitali nénshkruar/delyrimeve neto T1% -1740%

Y



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
shénime mbi pasqyrat financiare mié dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(Vlerat jané ng Lek)

28, Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
28.7 Dhénia ¢ informacioneve shpjeguese mbi vierén o drejté

Bércaktimi i vlerés se drejte bazohet mbi instrumentat financiare ekzistues te pasqyrés 1@ pozicionit
financiar, pa u pérpjekur pEr 1& aklualizuar vlerén o bizneseve 16 ardhshme dhe vierén ¢ aktiveve dhe
detyrimeve t cilat nuk jani® instrumenta financiare,

Hua dhe paradhénie neto faklaring dhe investimet nelo né gira financiare - Hoa dhe paradhénie neto
fakloring dhe investimel neto né gira financiare mbahen neto duke o zbritur humbjet pér zhvieresim,
Portotoli | kredive té Crimson Finance Fund Athania ka njé vierd 18 drejté té perllogaritur perafersishl sa
viera Kontabel s pasojit @ natyriéis afal-shkurtér ose normave t# inleresit fikse giate jetes sé krodise, Kitlo
norma i pérafrohen normave t2 interesit 18 tregut.

Borxhi i varur < Norma e interesit 16 borehil 88 varur 8shté | ndryshueshem dhe | pirafrohen vlerés so

tregul. Vera e drejle eshte péraférsishl e njéjté me vierén kontabal,

Vlera e drejte éshite percaktuar pér qéllimin o dhénies sé shtnimeve shojeouese.

Vlera @ drejté o aktiveve dhe detyrimeve financiare me 31 dhjetor 201 dhe 31 dhjetor 2014 paragitel i

mi poshié:
I _3ldntor 2017
Hua dhe te TE tjera me Tatalii Viera e
i arkélueshme  RKoston c amorlizuar  vieres kontabel drejle
Aklive monetare dho 7 e
A et 130,960,491 130,460,491 130,760,491
Investimi neqira 7 .
fiRanciars fato 48,3467 833 W 367 833 48 36T 833
Hua dhe paradhenie 1,744,420 51,744,629 AR
TVSH e arkétueshme 10,208,498 10,208,498 10208458
Aktive 18 tjera 83.5%0.637 2590637 8.5%0.437
Borzh i varur 207987296 A7.987.294 207 98T 396
Detyrirme 18 ljara 334683 933683 933483
Detyrime ndaj 2 Eyg ST
klentéva 57,451 5Y.4%1 b Aan]
. 31dhjctor 2014
Hua dheté  Té ljera me kaston e Totali i vieres Viera o
arkelueshme amarlizuar kantabel droejis
Aklive monctare dhe 5 . ! ’
Shutiatie e th T1.181 872 J1B1.872 181,872
Investimi ne gira ; s oy
RSnElsre. Tato 17.118.627 (R 19018627
Hua dhe paradhénic 24308127 20.308.127 24308127
TVSH e arkétueshme 52330148 4,233,016 4,233,016
Aktive 1 hera 514,987 K14.98¢ h14.987
Borxh i varur 68 034,051 68,034,051 a5 036001
Oetyrime t& tjora BLT.130 859,130 BE?.130
Reteeimangs) 74,553 74,553 74,553
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Crimson Finance Fund Albania sh.pk
Shitnime mbi pasnyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mi 31 dhjetor 2017

{Vierat fand néi Lek)

79. Angazhime dhe detyrimel o kushtizzuara

Kolaterale
Per sigurimin o girave financiare edhe huave dhe paradhenieve faktoning, shogéria merr kalaterale tecilat
jane té paragitura me poshté, 1€ ndara sipas llojit me vieren kontrakivale,

31 dhjetar 2017 31 dhjetor 2016

Pajisie dhe makinen 144,240,221 T6H559 497

Prana te paluajtshme 20,694,250 19,677,000

Tétjera ~ 1.703.500 1,703.500
186,637,911 §7.939.992

Detyrime pér girate operative

Crimsan Finance Fund Albania ka marré me qira zyra né Tirang. Angazhime e ardhshme L2 girase per vitin
e mbyllur 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 jané te delajuara si me poshti:

31 dhjetor 2017 31 dhjetar 2016

Jomi shumb se nié vit 2911145 2.941,060
7 -5 yjet 6,973,200 0142914
Mbi 5 vjet _ i
TEHL 264 11103974

Angazhimet pér girate jani (@ anullueshme me njt marréveshje mirekupting midis Qiradhentsit dhe
Qiramarres pér prishjen e kKontrales. Pagesa ¢ Girase kKryhel ne monedhen Bura Korsi | kombimil |
perdorur per parashikimin e angazhimit ne LEK mE 31 dhjeter 2077 Bshie EUR/ALL 13295 (2014
EUR/ALL 135.23)

Angazhimet e dhéna per giraté financiare

- 31 dhjetor 20017 31 dhjetor 2016
Jo me shumé se njé vit 79483517 10,138,554
Mes 1 -5vjel 42,250,375 15,706,768
Mbi 5 viet 3 :
71,433,687 26,04532
Angazhimet ¢ dhena per Fakloring
3 dhjetor 7 31 dhjetor 2014
Jo mi shumi se njé vil Sh 8486596 30,726,575
Mes 1 -5 vjet
M & vjet =
- 54,848,656 30,726,575

a0, Ngjarje pas datéis s8 raporlimil tinaciar

Muk ka ngjarje teé réndisishme pas datiés s# raportimit 12 cilat do & kérkonin kereigjim ose shinime ni
pasnyrat financiare.





